elaboração	de	minuta	de	apostila	contratual;	e	à	AJSAOFC,	para	análise	e	emissão	de	parecer	jurídico	(1108960).

Em	 cumprimento	 ao	 referido	 despacho	 (1101296),	 a	 SPOF	 juntou	 aos	 autos	 a	 Programação
Orçamentária	(1109602)	dos	valores	necessários,	correspondente	a	R$59.904,00	(cinquenta	e	nove	mil	novecentos	e
quatro	reais),	certificando	que	a	despesa	pretendida	pela	Administração	está	adequada	e	compatível,	orçamentária	e
financeiramente,	com	a	LOA,	PPA	e	LDO.	

A	 SECONT	 juntou	 aos	 autos	 a	 minuta	 de	 Apostila	 n.	 5	 ao	 Contrato	 TRE-RO	 n.
01/2019	(evento	1109993),	remetendo	à	AJSAOFC	para	análise	(1109995).

[...]

complementação	 da	 garantia	 contratual,	 no	 prazo	 máximo	 de	 10	 (dez)	 dias	 úteis	 após	 a	 assinatura	 deste
instrumento,	complementação	da	GARANTIA	no	valor	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)	do	valor	total	estimado
do	presente	reajuste,	no	valor	de	R$	7.488,00	(sete	mil,	quatrocentos	e	oitenta	e	oito	reais),	em	uma	das	modalidades
previstas	 no	 art.	 56,	 §	 1º,	 da	 Lei	 8.666/1993,	 e	 nos	 termos	 e	 condições	 do	 art.	 56,	 §	 2º,	 da	 Lei	 8.666/1993	 e	 da
Cláusula	Nona	do	Contrato	originário	(Manifestação	n.	26/2024	-	evento	1110857).

Vieram	os	autos	para	apreciação	nesta	Diretoria-Geral.

[...]

Assim,	o	reajuste	a	ser	aplicado	ao	contrato,	no	percentual	de	4,68%	(quatro	inteiros	e	sessenta	e	oito
centésimos	por	cento),	refere-se	ao	período	de	dezembro/2022	a	novembro/2023,	e	é	decorrente	da	variação	do
IPCA	no	referido	período.	O	impacto	financeiro	total	deste	reajuste	é	de	R$	149.760,00	(cento	e	quarenta	e	nove	mil
setecentos	e	sessenta	reais)	e	incide	nos	exercícios	2023	e	2024.

Por	 conseguinte,	 haverá	 necessidade	 de	 atualização	 dos	 valores	 do	 Contrato	 nº	 1/2019	 (0386835),
fixando	 seu	 novo	 valor	 em	 R$	 3.504.540,00	 (três	 milhões,	 quinhentos	 e	 quatro	 mil	 quinhentos	 e	 quarenta
reais),	devido	ao	impacto	do	reajuste	aplicado,	com	fulcro	no	§	1º	do	art.	65	da	Lei	nº.	8.666/93.

Além	 disso,	 em	 cumprimento	 à	 CLÁUSULA	 NONA	 do	 contrato,	 deverá	 a	 contratada
apresentar	atualização/complementação	da	garantia	contratual,	conforme	sistematizado	no	 item	V	da	minuta	de

[...]

em	20/11/2018,	conforme	se	verifica	nos	eventos	0362964,	0365219	e	0367180),	com	fulcro	no	art.	55,
III,	 da	 Lei	 nº	 8.666/1993	 e	 ainda	 na	 Subcláusula	 Primeira	 da	 Cláusula	 Décima	 Sétima	 do	 Contrato
Originário;

b)	 Determino	 a	 atualização	 dos	 valores	 do	 Contrato	 n.	 1/2019,	 fixando	 seu	 novo	 valor
em	R$	3.504.540,00	 (três	milhões,	 quinhentos	 e	 quatro	mil	 quinhentos	 e	 quarenta	 reais)	 devido	 ao
impacto	do	reajuste	aplicado,	com	fulcro	no	§	1º	do	art.	65	da	Lei	nº.	8.666/93;	e

c)	Determino	a	notificação	da	contratada	para	complementação	da	garantia,	no	prazo	máximo
de	10	(dez)	dias	úteis	após	assinatura	da	apostila,	no	valor	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)